

Số: 77/BC-SKHĐT

Đồng Tháp, ngày 07 tháng 6 năm 2022

BÁO CÁO

Công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính 6 tháng đầu năm 2022 (15/12/2021-14/6/2022)

Thực hiện theo quy định Thông tư số 16/2018/TT-BTP ngày 14/12/2018 của Bộ Tư pháp quy định chế độ báo cáo trong quản lý thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính và theo dõi tình hình thi hành pháp luật.

Sở Kế hoạch và Đầu tư báo cáo công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính 6 tháng đầu năm 2022 như sau:

I. Tình hình và kết quả triển khai công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính.

1.1. Công tác chỉ đạo triển khai thi hành Luật Xử lý vi phạm hành chính và các văn bản quy định chi tiết thi hành luật.

Trên cơ sở Kế hoạch số 14/KH-UBND ngày 14/01/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp, về việc ban hành kế hoạch thực hiện công tác quản lý nhà nước về thi hành pháp luật xử lý vi phạm hành chính năm 2022 trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp. Sở Kế hoạch và Đầu tư đã ban hành Kế hoạch số 237/KH-SKHĐT ngày 26/01/2022 thực hiện công tác quản lý nhà nước về thi hành pháp luật xử lý vi phạm hành chính năm 2022 tại Sở Kế hoạch và Đầu tư.

1.2. Công tác xây dựng, hoàn thiện pháp luật về xử lý vi phạm hành chính.

Để triển khai thực hiện công tác quản lý nhà nước về thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2022 của Sở. Sở Kế hoạch và Đầu tư đã ban hành Kế hoạch số 237/KH-SKHĐT ngày 26/01/2022 để thực hiện công tác quản lý nhà nước về thi hành pháp luật xử lý vi phạm hành chính năm 2022 tại đơn vị theo Kế hoạch số 14/KH-UBND ngày 14/01/2022 của Ủy ban nhân dân Tỉnh; trong đó Lãnh đạo Sở giao nhiệm vụ cho các phòng thuộc Sở tổ chức thực hiện nghiêm túc, hiệu quả tuân thủ các quy định của pháp luật về xử lý vi phạm hành chính.

1.3. Công tác tuyên truyền, phổ biến, bồi dưỡng, tập huấn, hướng dẫn về kỹ năng, nghiệp vụ trong việc triển khai thi hành và áp dụng pháp luật xử lý vi phạm hành chính.

- Việc triển khai thực hiện Luật Xử lý vi phạm hành chính theo các văn bản quy phạm pháp luật của Chính phủ, Sở Kế hoạch và Đầu tư đã tổ chức triển khai kịp thời, tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật bằng nhiều hình thức như: thông qua phần mềm quản lý công việc của cơ quan (iDesk), lồng ghép vào các cuộc họp của Sở, thông qua các hoạt động tuyên truyền ý thức tuân thủ của cán bộ, công

chức, viên chức. Đồng thời, Sở đã cử công chức tham gia các lớp bồi dưỡng, tập huấn về kỹ năng, nghiệp vụ do Sở Tư pháp tổ chức, nhằm cập nhật, bổ sung các kiến thức mới để đáp ứng yêu cầu công việc trong tình hình hiện nay.

- Ngoài ra, Sở còn tổ chức tuyên truyền, phổ biến các quy định về pháp luật của ngành Kế hoạch và Đầu tư qua các cuộc thanh tra đến các đối tượng g được thanh tra.

1.4. Công tác kiểm tra, thanh tra việc thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính.

Trong 6 tháng đầu năm 2022, Sở Kế hoạch và Đầu tư chưa tổ chức cũng như tham gia Đoàn kiểm tra liên ngành của Tỉnh trong việc thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính.

II. Tình hình vi phạm hành chính và áp dụng pháp luật về xử lý vi phạm hành chính.

1. Tình hình vi phạm hành chính

Trong 6 tháng đầu năm 2022, Sở Kế hoạch và Đầu tư đã phát hiện và tiến hành xử lý 06 tổ chức và 01 cá nhân vi phạm hành chính trong lĩnh vực Kế hoạch và Đầu tư, cụ thể như sau:

- Số vụ vi phạm bị phát hiện và xử lý: 07 vụ.

- Đối tượng vi phạm: 06 tổ chức và 01 cá nhân, cụ thể:

+ Công ty TNHH Xuất nhập khẩu Nhà Nông (Quyết định số 01/QĐ-XPVPHC ngày 25/02/2022 của Chánh Thanh tra Sở Kế hoạch và Đầu tư), về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực kế hoạch và đầu tư, với số tiền 30.000.000 đồng).

+ Công ty TNHH Đầu tư Sản xuất Dịch vụ Đồng Tháp (Quyết định số 02/QĐ-XPVPHC ngày 11/3/2022 của Thanh tra Sở, về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực kế hoạch và đầu tư, với số tiền 100.000.000 đồng).

+ Công ty TNHH Thiết kế và Xây dựng TT (Quyết định số 03/QĐ-XPVPHC ngày 14/3/2022 của Thanh tra Sở, về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực kế hoạch và đầu tư, với số tiền 60.000.000 đồng).

+ Công ty TNHH Tư vấn và Thiết bị Đồng Thắng (Quyết định số 04/QĐ-XPVPHC ngày 15/3/2022 của Chánh Thanh tra Sở Kế hoạch và Đầu tư), về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực kế hoạch và đầu tư, với số tiền 80.000.000 đồng).

+ Công ty TNHH Tư vấn và Thiết bị Đồng Thắng (Quyết định số 05/QĐ-XPVPHC ngày 14/4/2022 của Chánh Thanh tra Sở Kế hoạch và Đầu tư), về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực kế hoạch và đầu tư, với số tiền 50.000.000 đồng).

+ Công ty Cổ phần Nông nghiệp Tam Nông (Quyết định số 07/QĐ-XPVPHC ngày 25/5/2022 của Chánh Thanh tra Sở Kế hoạch và Đầu tư), về xử

phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực kế hoạch và đầu tư, với số tiền 25.000.000 đồng).

+ Ông Nguyễn Phúc Thái-Thành viên Tổ chuyên gia đấu thầu Công ty TNHH Hòa An Phát Đồng Tháp (Quyết định số 06/QĐ-XPVPHC ngày 14/4/2022 của Chánh Thanh tra Sở Kế hoạch và Đầu tư), về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực kế hoạch và đầu tư, với số tiền 15.000.000 đồng).

- Trong công tác rà soát nghiệp vụ của phòng Đăng ký kinh doanh đã phát hiện 02 doanh nghiệp (Công ty TNHH Xuất nhập khẩu Nhà Nông; Công ty Cổ phần Nông nghiệp Tam Nông) đã có hành vi vi phạm hành chính trong lĩnh vực đăng ký kinh doanh.

- Thực hiện Kết luận thanh tra tình hình chấp hành pháp luật về công tác đấu thầu tại Trường Cao đẳng cộng đồng Đồng Tháp; Sở Lao động Thương binh và Xã hội, Thanh tra Sở Kế hoạch và Đầu tư đã tiến hành xử phạt vi phạm hành chính đối với Công ty TNHH Thiết kế và Xây dựng TT; Công ty TNHH Tư vấn và Thiết bị Đồng Thắng; Ông Nguyễn Phúc Thái-Thành viên Tổ chuyên gia đấu thầu Công ty TNHH Hòa An Phát Đồng Tháp đã có hành vi vi phạm hành chính trong lĩnh vực đấu thầu.

- Thực hiện Kết luận thanh tra tình hình chấp hành pháp luật của doanh nghiệp theo Luật Đầu tư tại Công ty TNHH Đầu tư Sản xuất Dịch vụ Đồng Tháp, Thanh tra Sở Kế hoạch và Đầu tư đã tiến hành xử phạt vi phạm hành chính đối với Công ty TNHH Đầu tư Sản xuất Dịch vụ Đồng Tháp đã có hành vi vi phạm hành chính trong lĩnh vực đầu tư kinh doanh.

Thanh tra Sở đã tiến hành các thủ tục để xử lý doanh nghiệp vi phạm hành chính, trong quá trình ban hành Quyết định xử lý vi phạm hành chính Doanh nghiệp nêu trên đã chấp hành nghiêm quy ết định xử phạt, không có khiếu nại về Quyết định xử phạt vi phạm hành chính đối với hành vi vi phạm của Doanh nghiệp.

2. Tình hình xử phạt vi phạm hành chính

- Tổng số vụ vi phạm: 07 vụ.

- Tổng số đối tượng bị xử phạt: 07 đối tượng.

- Tình hình thi hành quyết định xử phạt vi phạm hành chính: 07

- Tổng số tiền phạt thu được: 360.000.000 đồng (Ba trăm sáu mươi triệu đồng).

- Biện pháp khắc phục hậu quả:

+ Buộc thực hiện thủ tục điều chỉnh vốn đối với hành vi vi phạm quy định tại điểm a khoản 3 Điều 46 Nghị định số 122/2021/NĐ-CP ngày 28/12/2021 của Chính phủ (Công ty TNHH Xuất nhập khẩu Nhà Nông).

+ Buộc thực hiện thủ tục điều chỉnh Giấy chứng nhận đăng ký đầu tư đối với hành vi vi phạm quy định tại điểm b Khoản 2 Điều 17 Nghị định số 122/2021/NĐ-CP ngày 28/12/2021 của Chính phủ (Công ty TNHH Đầu tư Sản xuất Dịch vụ Đồng Tháp).

+ Buộc gửi thông báo hoặc quyết định chấm dứt hoạt động dự án đầu tư cho cơ quan đăng ký đầu tư đối với hành vi vi phạm quy định tại điểm đ Khoản 2 Điều 15 Nghị định số 122/2021/NĐ-CP ngày 28/12/2021 của Chính phủ (Công ty TNHH Đầu tư Sản xuất Dịch vụ Đồng Tháp).

3. Tình hình áp dụng các biện pháp xử lý hành chính

- Tổng số đối tượng bị lập hồ sơ đề nghị áp dụng biện pháp xử lý hành chính: Không.

- Số đối tượng bị áp dụng các biện pháp xử lý hành chính: Không.

- Số lượng người chưa thành niên được áp dụng biện pháp thay thế quản lý tại gia đình: Không

- Tình hình tổ chức thi hành các quyết định áp dụng các biện pháp xử lý hành chính: Không.

III. Những khó khăn, vướng mắc chủ yếu trong thực tiễn thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính, nguyên nhân và đề xuất, kiến nghị.

1. Khó khăn, vướng mắc: Không

2. Đề xuất, kiến nghị: Không

Trên đây là báo cáo công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính 6 tháng đầu năm 2022 của Sở Kế hoạch và Đầu tư./.

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp (b/c);
- Ban GD Sở;
- Lưu: VT, TTr (tbh).

GIÁM ĐỐC

Trương Hòa Châu